
ARUO -SGPD 

VISTO la Legge 09.05.1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università 
sono dotate di autonomia regolamentare e successive modifiche intervenute; 

VISTO il D. Lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”, e successive modifiche 
intervenute; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche 
intervenute; 

VISTO il D.R. n. 41/AG del 17.05.2005, con cui è stato emanato il Regolamento relativo al 
contributo per la partecipazione sia a concorsi interni riservati che a concorsi pubblici 
indetti dal Politecnico di Milano; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche intervenute; 

VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003, relativo alla tutela delle persone e di altri soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali e successive modifiche intervenute; 

VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 ed in particolare l’art. 7 comma 5-bis; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano adottato al Decreto Rettorale n. 623/AG in data 
23/2/2012, pubblicato sulla G.U. del 2/3/2012, n. 52; 

VISTO il D.R. n. 701/AG del 02.03.2012 con cui è stato emanato il “Regolamento per la 
disciplina delle chiamate di professori di prima e di seconda fascia ai sensi dell’art. 18 della 
Legge 31.12.2010, n. 240”, così come modificato con i DD.RR. nn. 3134/AG del 03.12.2012, 
2934/AG del 04.11.2013, 1336/SAGNI del 05.05.2014, 3452/SAGNI del 13.10.2014, 
2012/SAGNI del 30.04.2015, 3397 del 29.07.2016, 3324 del 15.06.2017, 9389 del 
21.12.2018, 3984 del 29.05.2019, 2666 del 01.04.2020, 5368 del 24.06.2021, 7834 del 
29.07.2022, che ne ha mutato la denominazione in "Regolamento per la disciplina delle 
chiamate di professori ordinari e associati" e ulteriormente modificato con D.R. n. 6571 del 
09.06.2023; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Ingegneria Gestionale in data 14/03/2024 con la quale 
si approva la proposta di indizione di una procedura selettiva di mobilità, per la copertura 
di 1 posto di Professore di I fascia, per il settore concorsuale 09/B3 - INGEGNERIA 
ECONOMICO GESTIONALE; 

Repertorio n. 3639 
Registrato il 26/03/2024 
Prot. n. 72809 Pos. VII/1 
Codice Procedura: 2024_MOB_I_DIG_1 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente 



 2 

D E C R E T A 

Art. 1 - Tipologia concorsuale 

È indetta la procedura selettiva di mobilità, per la copertura di 1 posto di Professore di I 
fascia mediante chiamata, ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis, Legge 240/2010: 
 
Dipartimento: Ingegneria Gestionale 
 
Settore Concorsuale: 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO GESTIONALE 
 
Numero massimo di pubblicazioni: 12 
 
Specifiche esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione:  

L’evoluzione e l’innovazione del settore manifatturiero, cruciale per la competitività a 
livello sia nazionale sia Europeo, è un tema di ricerca fondamentale del Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale. Nel contesto attuale alcuni fenomeni ne stanno cambiando 
radicalmente i modelli e i metodi di gestione: la digitalizzazione sempre più pervasiva sta 
trasformando l’interazione tra persone e tecnologia all’interno delle aziende e nelle 
relazioni di filiera; l’evoluzione e l’incertezza del contesto geo-politico stanno spingendo a 
riconfigurare e rilocalizzare le reti produttive e le supply chain; le sfide della sostenibilità 
ambientale e sociale richiedono di ripensare la configurazione e la gestione delle attività 
produttive sia interne sia esterne. 

In questo contesto il Dipartimento di Ingegneria Gestionale intende rafforzare la sua 
capacità di ricerca, didattica e terza missione, reclutando una nuova risorsa di prima fascia 
di elevata qualificazione ed esperienza, che sviluppi i temi della configurazione strategica 
delle reti produttive e delle filiere, con particolare attenzione ai temi della digitalizzazione, 
della presenza internazionale e della sostenibilità.  

L’attività di ricerca si inserirà nel progetto dipartimentale HumanTech – Humans & 
Technology, vincitore del finanziamento per i Dipartimenti di Eccellenza. 

L’attività di didattica si collocherà prima di tutto nel corso di Laurea e Laurea Magistrale in 
Ingegneria Gestionale, nonché nella formazione Dottorale e post-laurea. 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla selezione: 

a) professori ordinari in servizio da almeno cinque anni presso altre università italiane; 
b) studiosi stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, 

che ricoprono da almeno cinque anni, presso università straniere, una posizione 
accademica equipollente a quella di professore ordinario sulla base della tabella di 
corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere definita dal DM 
10.05.2023, n. 456; 

c) dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca ovvero i 
soggetti inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato 
ai sensi dell'articolo 1, commi 422 e seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS), che svolgano attività 
di ricerca traslazionale, preclinica e clinica, in servizio da almeno cinque anni presso 



 3 

l'ente di appartenenza ed in possesso dell' l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di I fascia per il settore concorsuale 09/B3 - 

INGEGNERIA ECONOMICO GESTIONALE. 

Ai candidati è inoltre richiesto il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente 
per gli aspiranti commissari per le procedure di Abilitazione scientifica nazionale, di cui 
all'articolo 16 della Legge n. 240/2010 ed in particolare di: 

- aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni; 

- essere in possesso di una qualificazione scientifica, nel settore concorsuale SETTORE 
CONCORSUALE, coerente con i criteri e i parametri stabiliti dall’articolo 8 e 
dall’Allegato E del D.M. 120/2016 e attestata dal raggiungimento dei valori-soglia, 
come determinati con D.M. 589/2018, recante 'Determinazione dei valori-soglia degli 
indicatori di cui agli allegati C, D ed E del D.M. 7 giugno 2016, n. 120'; 

- aver conseguito la positiva valutazione da parte dell'Ateneo ai sensi dell'articolo 6, 
comma 7, della Legge n. 240/2010 (solo per i professori ordinari in servizio da almeno 
cinque anni presso altre università italiane); 

 
Non possono partecipare alle procedure di selezione coloro che abbiano un rapporto di 
parentela o di affinità fino al 4° grado compreso con un Professore del Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del 
Consiglio di Amministrazione. 

I requisiti per essere ammessi alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza 
della presentazione della domanda. 

Art. 3 - Domanda e termine di presentazione 

Per partecipare alla procedura selettiva di mobilità i candidati devono inviare la domanda 
di partecipazione ed i relativi allegati, redatta sulla base della modulistica disponibile sul 
sito internet d’Ateneo alla pagina della procedura, entro il termine perentorio di 15 (giorni) 
giorni, a pena di esclusione, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
all’Albo ufficiale di Ateneo del presente avviso.  

I candidati le cui domande siano prodotte oltre il termine indicato, saranno 
automaticamente esclusi dalla procedura di selezione. 

Qualora la data di scadenza cada in giorno festivo, il termine è prorogato al giorno seguente 
non festivo. 
La domanda di partecipazione potrà essere inviata con le seguenti modalità: 

• mediante Posta Elettronica Certificata all’indirizzo PEC pecateneo@cert.polimi.it 
utilizzando il proprio indirizzo di posta elettronica certificata (PEC). 
L’invio potrà essere effettuato esclusivamente da casella PEC; non sarà ritenuta 
valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata. 
L’inoltro della domanda e della relativa documentazione mediante Posta Elettronica 
Certificata personale del candidato, è sufficiente a ritenere la stessa regolarmente 
sottoscritta alla data di invio. 
La domanda e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formati portabili 
statici non modificabili (es: pdf) che non possano contenere macroistruzioni o codici 

mailto:pecateneo@cert.polimi.it


 4 

eseguibili, che non superino i 35 MB di dimensione (qualora la dimensione della 
singola PEC superasse tale limite, sarò possibile procedere con più invii). 
L’oggetto della o delle PEC dovrà contenere la seguente dicitura “Procedura 
selettiva di mobilità per 1 posto di Professore di I fascia presso il Dipartimento DIG - 
codice procedura 2024_MOB_I_DIG_1”; 

• mediante consegna a mano presso il Servizio Posta, Protocollo e Archivio – Piazza 
Leonardo da Vinci, 32 – 20133 Milano nei giorni dal lunedì al venerdì esclusivamente 
dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e dalle 13.30 alle 16.00. La busta contenente la 
domanda di ammissione alla selezione debitamente datata e firmata e con tutti gli 
allegati richiesti e di quelli ritenuti utili ai fini della selezione dovrà riportare la 
seguente dicitura: “Procedura selettiva di mobilità per 1 posto di Professore di I 
fascia presso il Dipartimento DIG - codice procedura 2024_MOB_I_DIG_1”; 

• mediante raccomandata con avviso di ricevimento, posta celere, corriere o qualsiasi 
altro mezzo idoneo a certificare la partenza entro il termine indicato; a tal fine farà 
fede il timbro postale accettante. La busta contenente la domanda di ammissione 
alla selezione debitamente datata e firmata e con tutti gli allegati richiesti e di quelli 
ritenuti utili ai fini della selezione dovrà riportare la seguente dicitura: “Procedura 
selettiva di mobilità per 1 posto di Professore di I fascia presso il Dipartimento DIG - 
codice procedura 2024_MOB_I_DIG_1”. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Il Responsabile del procedimento può 
disporre, in qualunque momento, l’esclusione dalla selezione per le seguenti motivazioni: 

• l’inoltro della domanda di ammissione oltre il termine perentorio dei 15 giorni 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione all’Albo ufficiale di 
Ateneo del presente avviso pubblico; 

• la mancanza della domanda di ammissione, o la sua mancata sottoscrizione, redatta 
sulla base del formato previsto dalla modulistica disponibile sul sito internet 
d’Ateneo alla pagina della procedura; 

• la mancanza della proposta progettuale relativa alle specifiche esigenze per le quali 
è stata attivata la procedura; 

• la mancanza del curriculum scientifico professionale; 

• il difetto dei requisiti indicati all’articolo 2 del presente avviso; 
• ogni altra ipotesi di violazione delle prescrizioni del presente avviso. 

Qualora i motivi che determinano l’esclusione siano accertati dopo l’espletamento della 
selezione, il Responsabile del procedimento dispone la decadenza da ogni diritto 
conseguente alla partecipazione alla selezione stessa; sarà ugualmente disposta la 
decadenza dei candidati di cui risulti non veritiera una delle dichiarazioni previste nella 
domanda di ammissione alla selezione o delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 
445/2000.  

L’esclusione è disposta con decreto motivato del Rettore. 

I candidati sono tenuti a versare entro la scadenza della presentazione della domanda, pena 
esclusione dal concorso stesso, un contributo, senza il diritto al rimborso nel caso di 
mancata partecipazione per qualsiasi ragione, di 25,82 mediante bonifico bancario sul c.c. 
intestato al Politecnico di Milano - P.zza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano, avente le 
seguenti coordinate bancarie: 
IBAN: IT34T0569601620000001600X69 SWIFT: POSOIT22 
causale: "Procedura selettiva di mobilità per 1 posto di Professore di I fascia, codice 
procedura 2024_MOB_I_DIG_1". 



 5 

 
Nella domanda il candidato deve indicare un indirizzo di posta elettronica, o di posta 
elettronica certificata, da eleggere quale esclusivo recapito ai fini della procedura. 
Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata a questo Ateneo. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità derivante da inesatte indicazioni da 
parte del candidato o da eventuali disguidi postali. 

Alla domanda il candidato deve allegare:  

• il curriculum scientifico professionale;  

• ad integrazione del curriculum, eventuale ulteriore documentazione ritenuta utile ai 
fini della valutazione dei titoli unitamente al relativo elenco; 

• la proposta progettuale relativa alle specifiche esigenze per le quali è stata attivata la 
procedura, redatta sulla base del formato previsto dalla modulistica disponibile sul sito 
internet d’Ateneo alla pagina della procedura; 

• copia delle pubblicazioni, nel numero massimo di 12 (eventuali ulteriori pubblicazioni 
non saranno oggetto di valutazione) selezionate ai fini della valutazione della coerenza 
e congruenza del profilo scientifico con la proposta progettuale, con relativo elenco 
contenente, per ciascuna pubblicazione, il titolo, il nome degli autori, il nome della 
raccolta / volume / rivista, l’anno di riferimento e i codici bibliografici come DOI, ISBN 
o ISSN; 

• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità: carta d’identità, 
passaporto o patente. 

I cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea, regolarmente soggiornanti in Italia 
devono allegare alla domanda di ammissione copia del permesso di soggiorno o del 
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo (carta di soggiorno per cittadini 
stranieri), regolarmente rilasciato dall'Amministrazione competente e in corso di validità 
oppure la ricevuta della richiesta degli stessi. Nel caso in cui il candidato venga chiamato, il 
permesso di soggiorno o del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo 
(carta di soggiorno per cittadini stranieri) oppure la ricevuta della richiesta degli stessi, 
dovrà essere presentato in originale al Visiting Professor Welcome Office entro e non oltre 
la data fissata per la nomina in ruolo. La mancata presentazione del documento comporta 
l'automatica decadenza dal diritto alla nomina. 

I cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea residenti nel proprio Paese d'origine 
al momento della partecipazione alla selezione, laddove risultino chiamati, dovranno 
necessariamente presentare al Visiting Professor Welcome Office il visto d'ingresso 
ottenuto conseguentemente al rilascio del nulla osta della prefettura, entro la data della 
presunta presa di servizio. La mancata presentazione del documento comporta 
l'impossibilità di dare inizio all'attività. 

Nel caso in cui la domanda di ammissione e i relativi allegati siano stati consegnati a mano 
o trasmessi tramite raccomandata A.R., il plico dovrà necessariamente contenere una 
copia digitale (preferibilmente in formato pdf) su CD o DVD di tutta la documentazione 
trasmessa, ivi incluse le pubblicazioni.  
La documentazione trasmessa secondo modalità diverse da quelle previste dal presente 
avviso pubblico non potrà essere oggetto di valutazione. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione in merito agli 
allegati alla domanda di partecipazione, nonché sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate. 

Non è consentito il riferimento a documenti già presentati/depositati per altre selezioni 
presso questo Politecnico. 



 6 

La documentazione presentata in allegato alla domanda di partecipazione rimarrà agli 
atti di questa Amministrazione. 
 
Sarà valutabile solo quanto effettivamente allegato alla domanda di partecipazione. 

Art. 4 - Proposta progettuale 

I candidati dovranno presentare una propria proposta progettuale relativa alle specifiche 
esigenze per le quali è stata attivata la procedura. 
La proposta dovrà essere redatta sulla base del formato previsto dalla modulistica 
disponibile sul sito internet d’Ateneo alla pagina della procedura, di cui il presente avviso. 
Vengono fornite le seguenti informazioni utili alla presentazione della proposta 
progettuale: 
Il/la candidato/a dovrà presentare una proposta di progetto di ricerca sui temi della 
trasformazione digitale dei sistemi produttivi, nel contesto della riconfigurazione delle 
filiere internazionali e della transizione sostenibile. Particolare attenzione dovrà essere 
posta ai temi del progetto HumanTech, focalizzato sulla relazione tra persona e 
tecnologia. 
Il progetto dovrà ambire a fornire un contributo originale e significativo alla ricerca 
scientifica, con un chiaro impatto manageriale e/o di politica pubblica.   
Il progetto dovrà specificare anche le modalità di trasferimento dei risultati nella 
didattica universitaria e post-laurea, nonché di disseminazione pubblica e di impatto 
sociale. 

Art. 5 - Colloquio 

Ai fini della selezione è previsto un colloquio pubblico, utile ad approfondire i contenuti 
della proposta progettuale, i titoli e la produzione scientifica dei candidati, anche in 
relazione alle specifiche esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione, tenendo anche 
conto delle competenze linguistiche necessarie. 
 

I candidati sono convocati al colloquio con la seguente modalità: 

La data, l'orario del colloquio pubblico verranno pubblicati sul sito di Ateneo e notificati 
a ciascun candidato, con un preavviso di almeno 20 giorni, all'indirizzo di posta 
elettronica, o di posta elettronica certificata, eletto quale esclusivo recapito ai fini della 
procedura. 

La mancata presentazione al colloquio, nella data e nell'ora stabilita e con la modalità sopra 
indicate, ancorché dovuta a cause di forza maggiore, verrà considerata come rinuncia alla 
partecipazione alla selezione. 

 
In sede di colloquio i candidati dovranno esibire alla Commissione un documento di identità 
in corso di validità, preferibilmente il medesimo documento inviato assieme alla domanda. 
 
I candidati portatori di handicap dovranno richiedere ai sensi della Legge n. 104/92 l'ausilio 
necessario per poter sostenere il colloquio. 
 



 7 

Al colloquio pubblico sono invitati, in qualità di spettatori, i membri della comunità 
scientifica di riferimento in Ateneo. 

Art. 6 - Pubblicazioni 

Le pubblicazioni scientifiche che i candidati intendono far valutare ai fini della selezione, 
devono essere inviate, nel numero massimo di 12, unitamente alla domanda entro il 
termine perentorio di cui all’articolo 3 del presente avviso. 
Le pubblicazioni che non risultino inviate nel termine previsto dal precedente comma, non 
potranno essere prese in considerazione dalla Commissione giudicatrice. 
Sono valutabili esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo 
le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in 
formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 
Le pubblicazioni devono essere prodotte nella lingua di origine e tradotte in una delle 
seguenti lingue: italiano, francese, inglese, tedesco e spagnolo, qualora redatte in una 
lingua diversa da quelle precedentemente indicate. 
 
Relativamente ai testi accettati per la pubblicazione, i candidati dovranno 
adeguatamente documentare lo stato di effettiva accettazione (ad esempio mediante 
comunicazioni di accettazione da parte dell'editore). 
 
L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulle dichiarazioni rilasciate concernenti 
le pubblicazioni presentate. 

Art. 7 - Costituzione della Commissione Giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, nominata con decreto rettorale, su proposta del Consiglio di 
Dipartimento che ha richiesto la copertura del posto, è composta garantendo, di norma, 
un'adeguata rappresentanza di genere, da tre Professori ordinari afferenti al settore 
concorsuale oggetto della procedura, o equivalenti se stranieri, secondo quanto disposto 
dal DM del 01.09.2016, n. 662. 
 

La nomina è resa pubblica sull’albo ufficiale e sul sito internet d’Ateneo; dalla data di 
pubblicazione sull’albo ufficiale decorre il termine di 30 giorni per la presentazione al 
Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 

Art. 8 - Adempimenti delle Commissioni - Valutazione dei candidati - Criteri 

Le Commissioni valutano comparativamente i candidati avvalendosi dei seguenti criteri: 
a) qualità, originalità ed innovatività della proposta progettuale; 
b) corrispondenza della proposta progettuale con le esigenze didattiche, di ricerca o 

di terza missione indicate dal Dipartimento; 
c) coerenza e congruenza del profilo scientifico del candidato con la proposta 

progettuale, valutato sulla base del curriculum scientifico professionale, delle 
pubblicazioni presentate e del colloquio pubblico. 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione, seleziona per ciascun posto, tra i 
candidati giudicati idonei, il candidato maggiormente qualificato ad assolvere le specifiche 
esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione per le quali è stata attivata la procedura. 
La Commissione dovrà concludere la propria valutazione entro tre mesi dalla data di 
pubblicazione del decreto Rettorale di nomina all’Albo ufficiale dell’Ateneo e, al termine 



 8 

dei lavori, consegnare i relativi verbali all’Amministrazione.  
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la 
conclusione della procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della 
Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori, il Rettore, con 
provvedimento motivato, provvederà a sciogliere la Commissione e a nominarne una 
nuova in sostituzione della precedente.  
Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello svolgimento della procedura, invia con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per 
provvedere ad eventuali modifiche. 
La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale e potrà svolgere 
a distanza tutte le proprie sedute con modalità che dovranno essere adeguatamente 
riportate a verbale. 
Le sedute che prevedano dei colloqui con i candidati devono essere effettuate in presenza. 
Per ogni seduta della Commissione deve essere redatto un apposito verbale sottoscritto da 
tutti i componenti, con i relativi allegati. 
I verbali e i relativi allegati possono essere redatti sia in italiano che in inglese. Qualora 
redatti esclusivamente in lingua inglese, il responsabile del procedimento, prima 
dell’emanazione del decreto di approvazione degli atti, dovrà provvedere a far effettuare 
apposita traduzione asseverata in lingua italiana di tutti i verbali e dei relativi allegati. 

Art. 9 - Accertamento della regolarità degli atti e chiamata. 

Il Rettore entro sessanta giorni dalla consegna degli atti redatti dalla Commissione, accerta 
con proprio decreto, la regolarità formale. Nel caso in cui riscontri vizi di forma, il Rettore, 
entro il predetto termine rinvia, con provvedimento motivato gli atti alla commissione per 
la regolarizzazione, stabilendone la data di conclusione dei lavori. 

Il decreto di approvazione degli atti ed i verbali della commissione Giudicatrice sono 
pubblicati sul sito di Ateneo. 

La pubblicazione sul sito ha effetti di notifica ai candidati ai sensi di legge. 

Dalla data di pubblicazione del decreto decorrono i termini per la proposizione di eventuali 
ricorsi. 

La proposta di chiamata del candidato o dei candidati selezionati dalla Commissione, 
corredata dall’indicazione del Settore Scientifico Disciplinare pertinente, viene deliberata 
dal Consiglio di Dipartimento, in seduta ristretta ai professori ordinari, con il voto 
favorevole della maggioranza assoluta degli aventi diritto, e viene sottoposta 
all'approvazione del Consiglio di Amministrazione che si pronuncia, previo parere del 
Senato accademico,  entro il termine di trenta giorni. 

La procedura selettiva di mobilità dà diritto alla chiamata presso il Politecnico, mentre la 
presa di servizio avverrà nel rispetto dei vincoli ministeriali. 

I candidati che partecipano alla selezione in qualità di studiosi stabilmente impegnati 
all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprono da almeno cinque anni, 
presso università straniere, una posizione accademica equipollente a quella di professore 
ordinario, in caso di chiamata, dovranno  produrre un certificato rilasciato dall'università 
estera in cui sono in servizio, attestante il ruolo che vi ricoprono. Tale certificato andrà 
redatto sulla base del modello previsto dalla modulistica disponibile sul sito internet 
d’Ateneo alla pagina della procedura. 



 9 

La mancata presentazione del certificato di cui sopra comporta l'automatica decadenza dal 
diritto alla nomina. 

La nomina è disposta dal Direttore Generale con proprio decreto, previa verifica delle 
situazioni di incompatibilità di cui all’art.18 - comma 1 - lett. b) della Legge 240/2010 
eventualmente intervenute e previa trasmissione della presa servizio firmata dal Direttore 
di Dipartimento. 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini 
della presente procedura e dell’eventuale costituzione del rapporto di lavoro e per le 
finalità connesse alla sua gestione.  

Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte 
della commissione giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi 
e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 
comunicazione a terzi. 

Il conferimento di tali dati è necessario per la valutazione, per la verifica dei requisiti di 
partecipazione e dell'effettivo possesso di titoli dichiarati. La loro mancata indicazione 
potrà precludere tali adempimenti e, nei casi previsti dal presente avviso pubblico, potrà 
avere come conseguenza l'esclusione dalla procedura di selezione. 

Ulteriori dati potranno essere richiesti ai candidati per la sola finalità di cui sopra.  

I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi della 
legge n. 241/1990, del d.lgs. 33/2013 e loro ss.mm.ii. 

I dati verranno conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia, per un periodo di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle 
finalità per le quali essi sono trattati. 

 Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, 
in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 
l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della 
legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Ulteriori informazioni 
sono disponibili sul sito di ateneo www.polimi.it/privacy.  

Può essere presentato reclamo rivolgendo apposita richiesta al Responsabile per la 
protezione dei dati personali, punto di contatto: privacy@polimi.it. 

Titolare del trattamento dati del Politecnico di Milano è il Direttore Generale su delega del 
Rettore pro-tempore – contatto: dirgen@polimi.it. 

Responsabile al trattamento: il Dirigente dell’Area Risorse Umane e Organizzazione. 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del 
procedimento di cui al presente avviso è nominato il dott. Enrico Eftimiadi - Area Risorse 
Umane e Organizzazione - Servizio Gestione Personale Docente - tel. 02.2399.2156 – 
02.2399.2582 - E-Mail: concorsi@polimi.it - PEC pecateneo@cert.polimi.it. 

Art. 12 - Pubblicità  

http://www.polimi.it/privacy
mailto:privacy@polimi.it
mailto:dirgen@polimi.it
mailto:concorsi@polimi.it
mailto:pecateneo@cert.polimi.it


 10 

Il presente avviso è pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito internet del Politecnico 
di Milano. 

Art. 13 - Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, valgono, in quanto applicabili, 
le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, nonché 
le leggi vigenti in materia. 
 

 IL RETTORE 
 (Prof.ssa Donatella SCIUTO) 

         
 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

 



ARUO -SGPD 

HAVING SEEN Italian Law no. 168 of 09.05.1989 and subsequent amendments, and in 
particular Article 6, according to which universities have regulatory autonomy; 

HAVING SEEN Italian Legislative Decree no. 198 of 11.04.2006 “Code of equal opportunities 
between men and women, pursuant to Article 6 of Law no. 246 of 28 November 2005”, and 
subsequent amendments; 

HAVING SEEN Italian Law No. 241 of 07.08.1990, “New rules on administrative procedure 
and the right of access to administrative documents”, and subsequent amendments; 

HAVING SEEN Regional Decree no. 41/AG of 17.05.2005, with which the Regulations 
relating to the contribution for participation in both internal reserved competitions and 
public competitions organized by the Politecnico di Milano were issued; 

HAVING SEEN Italian Presidential Decree no. 445 of 28.12.2000, “Consolidated law on 
legislative and regulatory provisions on administrative documentation”, and subsequent 
amendments; 

HAVING SEEN Italian Legislative Decree no. 196 of 30.06.2003, relating to the protection of 
persons and other subjects regarding the processing of personal data, and subsequent 
amendments; 

HAVING SEEN Regulation (EU) no. 2016/679 on the protection of natural persons with 
regard to the processing of personal data and on the free movement of such data; 

HAVING SEEN Italian Law no. 240 of 30.12.2010 and in particular Article 7, paragraph 5-bis; 

HAVING SEEN the Statute of the Politecnico di Milano adopted by Rector's Decree no. 
623/AG on 23/2/2012, published in Official Gazette no. 52 of 2/3/2012; 

HAVING SEEN Rectoral Decree no. 701/AG of 02/03/2012 - Regulation for calls for full and 
associate professors under art. 18 of Law 31/12/2010 no. 240 and subsequent 
amendments, as amended by Rectoral Decrees no. 3134/AG of 03/12/2012, 2934/AG of 
04/11/2013, 1336/SAGNI of 05/05/2014, 3452/SAGNI of 13/10/2014, 2012/SAGNI of 
30/04/2015, 3397 of 29.07.2016, 3324 of 15/06/2017, 9389 of 21/12/2018, 3984 of 
29/05/2019, 2666 of 01/04/2020, 5368 of 24/06/2021 and 7834 of 29/07/2022 and further 
amended by Rectoral Decree no. 6571 of 09.06.2023; 

HAVING SEEN the resolution of the Department of Department dated 14/03/2024 
approving the proposal to initiate a selective mobility procedure, to cover n° 1 Full 
Professor position, for the Academic Recruitment Field 09/B3 - BUSINESS AND 
MANAGEMENT ENGINEERING, 

DECREES 

Index 3639 
Registered on 26/03/2024 
Ref. no. 72809 Pos. VII/1 
Procedure code: 2024_MOB_I_DIG_1 
UOR: Academic Staff Career Unit 



 2 

Article 1 - Type of competition 
The selective mobility procedure is hereby launched, to cover n° 1 Full Professor position  
by means of a call pursuant to Article 7, paragraph 5-bis, of Italian Law 240/2010: 
 
Department: Management, Economics and Industrial Engineering 
 
Academic Recruitment Field: 09/B3 - BUSINESS AND MANAGEMENT ENGINEERING 
 
Maximum number of publications: 12 
 
Specific teaching, research or third mission requirements:  

The evolution and innovation of the manufacturing sector, crucial for competitiveness at 
both the national and European level, is a fundamental research topic of the Department 
of Management, Economics and Industrial Engineering. In the current context, several 
phenomena are radically changing its models and management methods: increasingly 
pervasive digitalization is transforming the interaction between people and technology 
within companies and in supply chain relationships; the evolution and uncertainty of the 
geopolitical context are pushing for the reconfiguration and relocation of production 
networks and supply chains; the challenges of environmental and social sustainability 
require a rethink of both internal and external production activities configuration and 
management. 

In this context, the Department of Management, Economics and Industrial Engineering 
intends to strengthen its research, teaching, and third mission capabilities by recruiting a 
new highly qualified candidate with strong scientific profile and experience, who will 
develop the topics of strategic design of production networks and supply chains, with 
particular attention to digitalization, international presence , and sustainability issues. 

The research activity will be part of the departmental project HumanTech - Humans & 
Technology, winner of funding for Departments of Excellence. 

The teaching activity will primarily be part of the Bachelor's and Master's degree programs 
in Management Engineering, as well as in doctoral and postgraduate training.  

Article 2 - Admission requirements 

The following are eligible to partecipate to the selection process: 

a) Full Professors in service for at least five years at other Italian universities; 
b) scholars permanently employed abroad in research or teaching activities, who have 

held for at least five years, at foreign universities, an academic position equivalent 
to that of Full Professor on the basis of the table of correspondence between Italian 
and foreign academic positions defined by Italian Ministerial Decree no. 456 of 
10.05.2023; 

c) research executives and lead researchers at public research bodies or individuals in 
permanent positions, or with fixed-term contracts pursuant to Article 1, paragraphs 
422 et seqq. of Italian Law no. 205 of 27 December 2017, from scientific hospitals 
and treatment institutes (IRCCS [Italian abbreviation]), who carry out translational, 
preclinical and clinical research activities, in service for at least five years at the 
institution to which they belong and in possession of the the National Scientific 



 3 

Qualification for the functions of Full Professor for the Academic Recruitment Field 
09/B3 - BUSINESS AND MANAGEMENT ENGINEERING. 

Candidates are also required to meet the requirements envisaged by the current 
legislation for aspiring commissioners for National Scientific Qualification procedures, 
referred to in Article 16 of Italian Law no. 240/2010, and, in particular, must: 

- have published at least three scientific products with ISBN / ISMN / ISSN numbers or 
indexed on WoS or Scopus in the last five years; 

- be in possession of a scientific qualification, in the academic discipline 09/B3 - 
BUSINESS AND MANAGEMENT ENGINEERING, consistent with the criteria and 
parameters established by Article 8 and Annex E of Italian Ministerial Decree 
120/2016 and certified by the achievement of the threshold values, as determined 
by Italian Ministerial Decree 589/2018, on 'Determination of the threshold values of 
the indicators referred to in Annexes C, D and E of Italian Ministerial Decree no. 120 
of 7 June 2016’; 

- have obtained a positive assessment by the University pursuant to Article 6, 
paragraph 7, of Italian Law no. 240/2010 (only for full professors in service for at least 
five years at other Italian universities); 

Those who have a relationship of kinship or affinity, up to the 4th degree inclusive, with a 
professor of the Department of Management, Economics and Industrial Engineering, the 
Rector, the Director General or a member of the Board of Governors may not participate 
in the selection procedures. 

The requirements to be admitted to the selection must be met by the deadline for 
submitting the application. 

Article 3 - Application and submission deadline 

To participate in the selective mobility procedure, candidates must send the application 
form and the related attachments, drawn up on the basis of the forms available on the on 
the procedure page of University website, within the deadline of 15 (days) days, under 
penalty of exclusion, starting from the day following the publication of this notice in the 
Official University Register.  

Candidates whose applications are submitted after the specified deadline will be 
automatically excluded from the selection procedure. 

If the expiry date falls on a public holiday, the term is extended to the following non-public 
holiday day. 
The application form can be sent in the following ways: 

• by italian Certified E-Mail to the PEC address pecateneo@cert.polimi.it using the 
applicant’s italian certified e-mail address (PEC). 
Applications must be sent from a italian certified e-mail address (PEC); applications 
sent from a non-certified e-mail address will not be considered valid. 
The sending of the application and related documentation from the candidate’s 
personal Italian certified e-mail address (PEC) is sufficient to be considered duly 
signed on the date of dispatch. 
The application and attachments thereto must be sent in non-modifiable static 
portable format (e.g. pdf) that cannot contain macro-instructions or executable 

mailto:pecateneo@cert.polimi.it


 4 

codes, and must not exceed 35 MB in size (if the size of the individual certified email 
exceeds this limit, multiple emails may be sent). 
The subject of the certified e-mail(s) must contain the following wording “Selective 
mobility procedure for n° 1 Full Professor position at the Department of Management, 

Economics and Industrial Engineering - procedure code 2024_MOB_I_DIG_1”; 

• by hand delivery to the Mail, Protocol and Archive Service - Piazza Leonardo da 
Vinci, 32 - 20133 Milan from Monday to Friday, from 9.30 to 12.30 and from 13.30 
to 16.00. The envelope containing the application for admission to the selection, 
duly dated and signed and with all the required attachments, as well as those 
deemed useful for the purposes of selection, must bear the following wording: 
“Selective mobility procedure for n° 1 Full Professor position at the Department of 
Management, Economics and Industrial Engineering - procedure code 2024_MOB_I_DIG_1”; 

• by registered letter with acknowledgment of receipt, express mail, courier or any 
other means capable of certifying dispatch by the specified deadline; to this end, 
the accepting postmark will be considered valid. The envelope containing the 
application for admission to the selection, duly dated and signed and with all the 
required attachments, as well as those deemed useful for the purposes of the 
selection, must bear the following wording: “Selective mobility procedure for n° 1 
Full Professor position at the Department of Management, Economics and Industrial 

Engineering - procedure code 2024_MOB_I_DIG_1”. 

Candidates are admitted to the selection subject to approval. The procedure Manager may, 
at any time, exclude candidates from the selection for the following reasons: 

• if the application for admission is sent after the deadline of 15 days starting from 
the day following the publication of this public notice in the Official University 
Register; 

• if the application for admission is not drawn up on the basis of the template 
provided in the forms available on the on the procedure page of the University 
website, or if the application for admission is not signed; 

• if the project proposal does not relate to the specific needs for which the procedure 
was activated; 

• the absence of a professional scientific curriculum; 

• if the requirements indicated in Article 2 of this notice are not met; 
• any other circumstances in which the provisions of this notice are violated. 

If the reasons for the exclusion are ascertained after the selection has been completed, the 
procedure Manager may order the forfeiture of any right resulting from participation in the 
relative selection; the forfeiture of candidates will also be ordered if any of the declarations 
provided in the application for admission to the selection, or the declarations made 
pursuant to Italian Presidential Decree 445/2000 is found to be untruthful.  

Exclusion is ordered by means of a justified decree issued by the Rector. 

Under penalty of exclusion from the competition itself, and without the right to 
reimbursement in the event of non-participation for any reason, candidates are required 
to pay a contribution of 25.82 euros by the deadline for submitting the application, making 
a bank transfer to the current account held by the Politecnico di Milano - piazza Leonardo 
da Vinci, 32 - 20133 Milan, with the following bank details: 
IBAN: IT34T0569601620000001600X69 SWIFT: POSOIT22 
reference: "Selective mobility procedure for n° 1 Full Professor, procedure code 
2024_MOB_I_DIG_1". 



 5 

 
In the application, the candidate must indicate an e-mail address, or certified e-mail 
address, to be used as the exclusive address for the purposes of the procedure. 
Any changes must be promptly communicated to this University. 
The Administration accepts no liability arising from inaccurate information provided by the 
candidate or from any postal errors. 

Applicants must include the following with the application:  

• professional scientific CV;  

• in addition to the CV, any additional documentation deemed useful for the purposes 
of assessing qualifications together with the relative list; 

• the project proposal relating to the specific needs for which the procedure was 
activated, drawn up on the basis of the template provided in the forms available on 
the University website on the procedure page; 

• copies of a maximum of n° 12 publications (any additional publications will not be 
evaluated) selected for the purpose of evaluating the extent to which the scientific 
profile is consistent and congruous with the project proposal, with the relative list 
containing, for each publication, the title, the names of the authors, the name of the 
collection / volume / journal, the relevant year and the bibliographic codes such as 
DOI, ISBN or ISSN; 

• copy of a valid identification document: identity card, passport or driving license. 

Citizens of states not belonging to the European Union, legally residing in Italy must include 
with the application for admission a copy of their residence permit or EU residence permit 
for long-term residents (residence card for foreign citizens), regularly issued by the 
competent Administration and currently valid, or the receipt for the application for such 
permits. In the event that the candidate is called, the original copy of the residence permit 
or EU residence permit for long-term residents (residence card for foreign citizens) or the 
receipt for the application for such permits, must be presented to the Visiting Professor 
Welcome Office no later than the date set for the appointment to the role. Failure to 
present the document will entail the automatic forfeiture of the right to be appointed. 

If they are called, citizens of non-EU countries residing in their country of origin at the time 
of participation in the selection must necessarily present the entry visa obtained following 
the issuance of authorization from the prefecture, to the Visiting Professor Welcome Office 
by the date of their presumed commencement of service. Failure to present the document 
will preclude the start the activity. 

In the event that the admission application and its attachments have been delivered by 
hand or sent by registered letter with return receipt, the package must necessarily 
contain a digital copy (preferably in pdf format) of all the documentation transmitted, 
including publications, on CD or DVD.  
Documentation sent using methods other than those provided for in this public notice 
cannot be evaluated. 

The Administration reserves the right to carry out random checks on attachments to the 
application form, and on the veracity of the declarations issued. 

It is not permitted to refer to documents already presented / deposited for other selections 
at this Politecnico. 

Documentation presented as attachments to the application form will remain on file at 
this Administration. 



 6 

 
Only what is actually attached to the application form will be evaluated. 

Article 4 - Project proposal 

Candidates must submit their own project proposal relating to the specific needs for which 
the procedure has been activated. 
The proposal must be drawn up on the basis of the template provided in the forms available 
on the procedure page of the University website, referred to in this notice. 
The following information is provided, and may be of use for the presentation of the project 
proposal: 
The candidate will need to present a research project proposal on the themes of digital 
transformation of production systems, within the context of reconfiguring international 
supply chains and sustainable transition. Special attention should be given to the themes 
of the HumanTech project, which focuses on the relationship between humans and 
technology. 
The project should aim to provide an original and significant contribution to scientific 
research, with a clear managerial and/or public policy impact. 
The project should also specify the methods for transferring the results into university 
and postgraduate education, as well as for public dissemination and social impact.  

Article 5 - Interview 

A public interview is required for the purposes of the selection, as this is useful for acquiring 
more in-depth knowledge of the contents of the candidates’ project proposal, 
qualifications and scientific production, including in relation to specific teaching, research 
or third mission needs, also taking account of the necessary language skills. 
 

Candidates are called to the interview as follows: 

The date and time of the public interview will be published on the University website and 
notified to each candidate, with a notice of at least 20 days, to the e-mail address, or 
certified e-mail address, chosen as the exclusive address for the purposes of the 
procedure. 

Failure to attend the interview, on the established date and time and in the manner 
indicated above, even if due to force majeure, will be considered as withdrawal from the 
selection. 
 
During the interview, candidates must show the Committee a valid identity document, 
preferably the same document sent with the application. 
 
Candidates with disabilities must apply request the necessary aid to be able to take the 
interview in accordance with Law no. 104/92. 
 



 7 

Members of the relevant scientific community at the University are invited to the public 
interview as spectators. 

Article 6 - Publications 

A maximum of n° 12 scientific publications that candidates intend to have evaluated for the 
purposes of selection must be sent, together with the application, by the deadline referred 
to in Article 3 of this notice. 
Publications that are not sent within the deadline provided for in the previous paragraph 
will not be taken into consideration by the Selection Committee. 
Only publications or texts accepted for publication in accordance with current regulations, 
as well as essays included in collective works and articles published in journals in paper or 
digital format, with the exclusion of internal notes or departmental reports, can be 
evaluated. 
The publications must be produced in the language of origin and translated into one of the 
following languages: Italian, French, English, German and Spanish, if written in a language 
other than those previously indicated. 
 
Regarding texts accepted for publication, candidates must adequately document the 
actual acceptance status (for example, through acceptance communications from the 
publisher). 
 
The Administration reserves the right to carry out checks on the declarations issued in 
relation to the publications presented.  

Article 7 - Composition of the Selection Committee 

The composition of the Selection Committee, appointed by Rector's decree, on the 
proposal of the Department Council which requested the filling of the position, shall, as a 
rule, guarantee adequate gender representation, and comprise three Full  Professors 
belonging to the competition sector covered by the procedure, or professors holding 
equivalent positions if foreign, in accordance with the provisions of Ministerial Decree no. 
456 of 10.05.2023. 
 
The appointment is made public on the official register and on the University website; 
candidates must submit any appeals or complaints against the committee members to the 
Rector within 30 days from the date of publication in the Official University Register. 

Article 8 - Duties of the Committees - Evaluation of candidates - Criteria 

The Committees shall compare the candidates using the following criteria: 
a) quality, originality and innovativeness of the project proposal; 
a) the extent to which the project proposal corresponds to the teaching, research or 

third mission requirements indicated by the Department; 
b) the extent to which the candidate's scientific profile is consistent and congruous 

with the project proposal, assessed on the basis of the professional scientific 
curriculum, the publications presented and the public interview. 

On the basis of the evaluation criteria, the Committee shall, for each post, select, from 
among the candidates deemed suitable, the candidate most qualified to meet the specific 
teaching, research or third mission needs for which the procedure has been activated. 



 8 

The Committee will have to conclude its evaluation within three months from the date of 
publication of the Rector's decree of appointment to the University’s Official Register and, 
at the end of the process, deliver the relative minutes to the Administration.  
The Rector may extend the deadline for the conclusion of the procedure once and for no 
more than one month for proven reasons indicated by the Chair of the Committee. After 
the deadline for the conclusion of the process, the Rector will, with a justified decision, 
dissolve the Committee and appoint a new one to replace the previous one.  
In the event that the Rector finds irregularities in the manner in which the procedure is 
carried out, he shall send the documents to the Committee, with a justified decision, 
assigning it a deadline to make any changes. 
The Committee may use telematic tools for formal meetings and carry out all its sessions 
remotely, according to methods which must be adequately recorded in the minutes. 
Sessions involving interviews with candidates must be held face-to-face. 
For each of the Committee’s sessions, a special report must be drawn up and signed by all 
the members, with the relative attachments. 
The minutes and relative attachments may be drawn up in either Italian or English. If drawn 
up exclusively in English, before issuing the decree approving the deeds, the procedure 
manager must arrange for a specific sworn translation of all the minutes and their 
attachments into Italian. 

Article 9 - Verification of the regularity of the documentation and call. 

Within sixty days of the delivery of the documents drawn up by the Committee, the Rector 
will ascertain their formal regularity by decree. In the event that formal defects are found, 
the Rector will, within the aforementioned term and with a justified decision, send the 
documents back to the commission for regularization, establishing the date by which this 
process must be concluded. 

The decree approving the documentation and the minutes of the Selection Committee will 
be published on the University website. 

Publication on the website serves as effective notice to candidates in accordance with the 
law. 

The terms for proposing any appeals will start from the date on which the decree is 
published. 

The proposed call of the candidate or candidates selected by the Committee, accompanied 
by an indication of the relevant Scientific Disciplinary Sector, will be approved by the 
Department Council, in a session restricted to Full  Professors, with the favourable vote of 
the absolute majority of those entitled to vote, and will be submitted to the approval of 
the Board of Directors which will decide, subject to the opinion of the Academic Senate, 
within a term of thirty days. 

The selective mobility procedure entitles the successful candidate or candidates to be 
called to the Politecnico, while the service will commence in accordance with ministerial 
constraints. 

If called, candidates who participate in the selection as scholars permanently engaged in 
research or teaching activities abroad, who have held an academic position equivalent to 
that of Full Professor at foreign universities for at least five years, must produce a certificate 
issued by the foreign university at which they are employed, certifying the position they 



 9 

hold there. This certificate must be drawn up on the basis of the template provided in the 
forms available on the procedure page of the University website. 

Failure to present the above certificate will entail the automatic forfeiture of the right to 
be appointed. 

The appointment will be ordered by the Director General, through a decree of their own, 
after checking for any of the incompatibilities referred to in Article 18, paragraph 1, sub-
paragraph b), of Law 240/2010 that may have arisen, and after the commencement of 
service letter, signed by the Department Director, has been sent. 

Article 10 - Processing of personal data 

Pursuant to Regulation (EU) no. 2016/679, candidates are informed that personal data 
provided by them will be processed, in paper or electronic form, for the sole purposes of 
this procedure and the possible establishment of the employment relationship, and for 
purposes related to the management thereof.  

The processing will be carried out by the persons in charge of the procedure, and by the 
selection committee, by means of computerised procedures, according to the methods and 
within the limits necessary to pursue the aforementioned purposes, including in the event 
of disclosure to third parties. 

The provision of such data is necessary for the evaluation, and for verifying that the 
participation requirements are met and that the declared qualifications are actually 
possessed. Failure to provide them may preclude such requirements and, in the cases 
provided for in this public notice, may result in exclusion from the selection procedure. 

Further data may be requested from candidates for the aforementioned purpose only.  

The data collected may be disclosed to any subjects entitled under Law no. 241/1990, pr 
Legislative Decree 33/2013 and subsequent amendments and additions. 

In accordance with the provisions of current legislation on the subject, the data will be 
stored for no longer than necessary to achieve the purposes for which they are processed. 

Candidates are granted the rights referred to in the third chapter of Regulation (EU) no. 
2016/679, and specifically the right to access their personal data, to request their 
correction, updating and erasure, if incomplete, erroneous or collected in violation of law, 
as well as the right to object to the processing of their data for legitimate reasons. Further 
information is available on the university website www.polimi.it/privacy.  

Complaints can be submitted by sending a specific request to the Personal Data Protection 
Officer, who can be contacted at: privacy@polimi.it. 

The Politecnico di Milano’s Data Controller is the Director General delegated by the pro-
tempore Rector – contact: dirgen@polimi.it. 

Data processor: the Human Resources and Organisation Area Manager. 

Article 11 – Procedure Manager 

Pursuant to the provisions of Article 5 of Law no. 241 of 7 August 1990, the manager of the 
procedure referred to in this notice is Enrico Eftimiadi - Human Resources and Organisation 
Area - Teaching Staff Management Service - Tel. 02.2399.2156 - 02.2399.2582 - E-Mail: 
concorsi@polimi.it - certified e-mail (PEC) pecateneo@cert.polimi.it. 

https://www.polimi.it/en/policy/privacy/
mailto:privacy@polimi.it
mailto:dirgen@polimi.it
mailto:concorsi@polimi.it
mailto:pecateneo@cert.polimi.it


 10 

Article 12 - Publication  

This notice is published in the official University Register and on the Politecnico di Milano 
website. 

Article 13 – Final rules 

Although not expressly provided for in this notice, the provisions of the legislation cited in 
the recitals of this decree, as well as the laws in force on the matter, are valid as applicable. 

 
 
 THE RECTOR 
 (Professor Donatella SCIUTO) 
         
 

Digitally signed pursuant to CAD - Legislative Decree 82/2005 and subsequent amendments and additions

 


	Bando 2024_MOB_I_DIG_1
	Call 2024_MOB_I_DIG_1

